Diante das honras, portanto, a questão central está em ter a devida moderação, colocando sobre elas o empenho que é devido⁶⁹. Ora, tal equilíbrio é ainda mais difícil quando se trata de grandes honras⁷⁰, pois, servindo-se bem destas, saberá também servir-se das pequenas. A humildade entra em jogo como moderadora das honras (CASAGRANDE, 2017, p. 234).

O magnânimo deita sua atenção nas grandes honras como se fosse digno delas, mesmo que sejam menores do que pede a justiça, pois para Tomás a virtude jamais pode ser suficientemente honorificada pelos homens (na realidade, somente por Deus). Assim, não se exalta pelas honras, nem se

⁶⁵ Sed quia honor est cuiuslibet virtutis praemium, ut ex supra dictis patet; ideo ex consequenti, ratione suae materiae, respicit omnes virtutes. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 129, a. 4, co., Leon. 10, p. 64b).

⁶⁶ Cf. Magnanimus est promptus magis ad possidendum quaedam bona, id est honorabilia. (*In Eth.*, IV, 10, Leon. 47.2, p. 236:232-233).

⁶⁷ Cf. Ad tertium dicendum quod illi qui contemnunt honores hoc modo quod pro eis adipiscendis nihil inconveniens faciunt, nec eos nimis appetiunt, laudabiles sunt. Si quis autem hoc modo contemneret honores quod non curaret facere ea quae sunt digna honore, hoc vituperabile esset. Et hoc modo magnanimitas est circa honorem, ut videlicet studeat facere ea quae sunt honore digna, non tamen sic ut pro magno aestimet humanum honorem. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 129, a. 1, ad 3, Leon. 10, p. 58b).

⁶⁸ Cf. Onus est honos qui sustinet rem publicam. (VARRO, 5.73, p. 23).

⁶⁹ Cf. Laudatur enim quandoque qui amat honorem, quandoque autem qui non curat de honore, prout scilicet utrumque moderate fieri potest. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 129, a. 2, co., Leon. 10, p. 59b).

⁷⁰ Cf. Modum in usu honoris observari oportet, qui multo difficilior observatur in magnis honoribus quam in parvis. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 129, a. 2, ad 1, Leon. 10, p. 59b).

abate pelas desonras⁷¹. Não tem pretensões em ser maior do que é, mas julga retamente segundo o seu próprio valor⁷².

6. COMO SE HONRA?

No comentário à *Ética a Nicômaco*, o Aquinate enumera algumas fórmulas de honorificência ao significado de honra: “A honra diz respeito a certo testemunho manifestado pela excelência de alguém, seja isso feito por meio de palavras ou por ações, como quando alguém se ajoelha ou se levanta para ele.”⁷³ Assim, diante de uma pessoa idosa, há de se demonstrar o respeito por meio da honra, levantando-se e inclinando-se, por exemplo⁷⁴.

A fim de se compreender melhor a maneira que se deve portar para prestar honras, convém recordar a distinção tomasiana entre honra e louvor. Este último é destinado a objetos menos significativos e está englobado pela própria honra, manifestando-se apenas por palavras e com vistas a um fim diverso⁷⁵.

Tomás de Aquino divide as honrarias em duas formas: as corporais (externas) e as espirituais (internas). Estas últimas são prestadas a Deus (que perscruta os corações)⁷⁶, enquanto as honras humanas precisam ser exteriorizadas, pois “o testemunho só pode ser dado por certos sinais exteriores”⁷⁷.

⁷¹ Cf. Ad tertium dicendum quod ille qui bene utitur magnis, multo magis potest bene uti parvis. Magnanimitas ergo attendit magnos honores sicut quibus est dignus: vel etiam sicut minores his quibus est dignus, quia scilicet virtus non potest sufficienter honorari ab homine, cui debetur honor a Deo. Et ideo non extollitur ex magnis honoribus: quia non reputat eos supra se, sed magis eos contemnit. Et multo magis moderatos aut parvos. Et similiter etiam dehonorationibus non frangitur, sed eas contemnit: utpote quas reputat sibi indigne afferri. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 129, a. 2, ad 3, Leon. 10, p. 60a-b).

⁷² Cf. *Eo enim quod secundum dignitatem seipsum dignificat*, ut ibidem dicitur, quia scilicet se non extendit ad maiora quam dignus est. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 129, a. 3, ad 1, Leon. 10, p. 62a).

⁷³ Honor enim importa quoddam testimonium manifestans excellentiam alicuius, sive hoc fiat per verba sive per facta, utpote cum aliquis genuflectit alteri vel assurgit ei. (*In Eth.*, I, 18, Leon. 47.1, p. 65:18-21).

⁷⁴ Cf. Cuilibet seni debetur honor propter aetatem in assurgendo et inclinando eis et in huiusmodi. (*In Eth.*, IX, 2, Leon. 47.2, p. 506-507:139-141).

⁷⁵ *Ibid.*, p. 65:22-27. Cf. etiam: *ST*, II^a II^{ae}, q. 103, a. 1, ad 3.

⁷⁶ Embora esta possa ser, é claro, externa (cf. e.g. *In Sent.*, IV, d. 1, q. 2, a. 6, qc. 3, co.).

⁷⁷ Cf. Sed quoad homines testimonium ferre nisi per aliqua signa exteriora. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 103, a. 1, co., Leon. 9, p. 377b).

Com efeito, entre os homens só é possível prestar honras por meio de sinais sensíveis, pois o interior dos corações é obviamente desconhecido. Por conseguinte, Francisco de Victoria comenta que quando se percebe alguém tirando o chapéu para outro e se ajoelhando diante dele, pode saber que provavelmente se trata de “algum cavaleiro ou pessoa notável” (1937, p. 196). Nessa linha, não faria sentido conceder o Prêmio Nobel em segredo ou honrar pessoas apenas por pensamentos. Isso considerado, o Angélico Doutor ilustra algumas ações externas próprias à honra na parte da *Suma teológica* dedicada à *dulia*:

Palavras, como quando se afirma a excelência de alguém; ou gestos, como inclinações, saudações e demonstrações deste gênero; ou ainda coisas exteriores, como oferenda de presentes ou brindes, ou levantamento de estátuas e outras manifestações do mesmo tipo. Nesse sentido, a honra consiste em sinais exteriores e corporais.⁷⁸